**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Václav Kopecký**

**Komparace klimatické politiky Spojených
států amerických a Čínské lidové republiky
mezi lety 2004 a 2009**

*Bakalářská práce*

Praha 2010

Autor práce: **Václav Kopecký**

Vedoucí práce: **PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, PhD.**

Oponent práce: **Mgr. Jana Sehnálková**

Datum obhajoby: 2010

Hodnocení:

## **Bibliografický záznam**

KOPECKÝ, Václav. *Komparace klimatické politiky Spojených států amerických a Čínské lidové republiky mezi lety 2004 a 2009*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, 2010. 58 s. Vedoucí bakalářské práce PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, PhD.

## **Anotace**

Bakalářská práce „*Komparace klimatické politiky Spojených států amerických a Čínské lidové republiky mezi lety 2004 a 2009*“ pojednává o vývoji, hlavních aktérech a základních dokumentech klimatické politiky zmíněných dvou států mezi lety 2004 a 2009. Přes odlišné socioekonomické podmínky, politický systém, i odlišnou rétoriku, vykazovaly obě dvě administrativy překvapivě mnoho podobností v přístupu ke změnám klimatu, respektive politice mitigace. Především se jednalo o neochotu k závaznému snižování emisí skleníkových plynů, ale zároveň podporu obnovitelných zdrojů energie, snižování energetické intenzity v průmyslu, zvyšování efektivity v energetice a zavádění přísnějších ekologických standardů. Rozbor základních strategických dokumentů a klíčových aktérů decision-makingu ukazuje, že na těchto úrovních příliš podobností neexistuje, přesto jsou výsledky politik velice podobné. Změna nastala až s nástupem prezidenta Baracka Obamy, který začal prosazovat jiný přístup ke klimatu včetně povinného snižování emisí. Práce je ohraničena obdobím před klimatickým summitem v Kodani, kterému se již nevěnuje.

## **Annotation**

Bachelor thesis „*Comparison of climate change policy of the United States and People's Republic of China between 2004 and 2009*“ deals with a development, main actors and key documents of two above mentioned countries between years 2004 and 2009. Contrary to different social-economic conditions, political system or rhetoric, the two governments had, surprisingly, a lot of in common in their stance towards climate change or policy of mitigation. They were unwilling to curb their GHG emissions mandatorily but they supported renewable resources of energy, improvements of energy intensity in industry, improvements of energy efficiency and implementations of

tighter ecological standards. Analysis of main strategic documents and key decision-makers shows there are not many similarities on these levels. Nevertheless, the results of both policies are similar. A change occurred with new American president Obama, who started to promote different approach to climate change even with curbing the emissions. The thesis is finished with year 2009 while not mentioning the conference at Copenhagen.

## **Klíčová slova**

Spojené státy americké, Čínská lidová republika, klimatická politika, globální změny klimatu, globální oteplování, skleníkové plyny.

## **Keywords**

United States of America, People's Republic of China, climate change policy, climate change, global warming, green house gases (GHG).

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 20. května 2010.

Václav Kopecký

## **Poděkování**

Největší poděkování patří vedoucímu práce PhDr. et Mgr. Kryštofu Kozákovi, PhD. za trpělivost, důvěru a cenné rady pro pochopení americké politiky. Podporou, zvláště v závěrečné fázi práce, přispěl Jaroslav Kopecký, bez jehož pozitivního přístupu by tento text nevznikl. Touto formou bych mu rád poděkoval.

## Obsah

<b>OBSAH</b> ..... <b>7</b>
<b>ÚVOD</b> ..... <b>8</b>
<b>1. ČÍNSKÁ KLIMATICKÁ POLITIKA</b> ..... <b>13</b>
1.1 INSTITUCIONÁLNÍ RÁMEC A KLÍČOVÍ AKTÉŘI..... 15
1.1.1 <i>Komunistická strana Číny – stálý výbor politbyra</i> ..... 16
1.1.2 <i>Národní rozvojová a reformní komise (National Reform and Development Commission – NRDC)</i> 17 17
1.1.3 <i>Všečínské shromáždění lidových zástupců (National People’s Congress)</i> ..... 17
1.1.4 <i>Ministerstvo zahraničí</i> ..... 18
1.1.5 <i>Ministerstvo ochrany životního prostředí</i> ..... 18
1.1.6 <i>Ostatní instituce</i> ..... 18
1.2 DOKUMENTY A PRAKTICKÉ STRÁNKY KLIMATICKÉ POLITIKY..... 19
1.2.1 <i>Jedenáctý pětiletý plán</i> ..... 19
1.2.2 <i>Národní program pro klimatické změny (China’s National Climate Change Programme)</i> 21 21
1.2.3 <i>Bílá kniha: Čínská politika a akce proti klimatickým změnám (White Paper: China’s Policies and Actions on Climate Change)</i> ..... 23
1.2.4 <i>Zákon o obnovitelných zdrojích energie (The Renewable Energy Law of the People’s Republic of China – 2005)</i> ..... 25
<b>2. AMERICKÁ KLIMATICKÁ POLITIKA</b> ..... <b>26</b>
2.1 INSTITUCIONÁLNÍ RÁMEC A KLÍČOVÍ AKTÉŘI..... 28
2.1.1 <i>Prezident</i> ..... 29
2.1.2 <i>Kongres</i> ..... 30
2.1.3 <i>Agentura pro ochranu životního prostředí (Environmental Protection Agency – EPA)</i> .... 31
2.1.4 <i>Ostatní instituce</i> ..... 32
2.1.5 <i>Soukromý sektor</i> ..... 33
2.2 DOKUMENTY A PRAKTICKÉ STRÁNKY KLIMATICKÉ POLITIKY..... 33
2.2.1 <i>Zákon o energetické politice (Energy Policy Act – 2005)</i> ..... 34
2.2.2 <i>Zákon pro energetickou nezávislost a bezpečnost (Energy Independence and Security Act – 2007)</i> 34 34
2.2.3 <i>Zákon o čisté energii a bezpečnosti (The American Clean Energy and Security Act – 2009)</i> 35 35
2.2.4 <i>Regionální iniciativy</i> ..... 37
<b>3. KOMPARACE AMERICKÉ A ČÍNSKÉ KLIMATICKÉ POLITIKY</b> ..... <b>40</b>
<b>ZÁVĚR</b> ..... <b>47</b>
<b>SUMMARY</b> ..... <b>51</b>
<b>PRAMENY A POUŽITÁ LITERATURA</b> ..... <b>53</b>

## Úvod

Spojené státy a Čínská lidová republika jsou země, které mají statisticky více rozdílného než společného. Na jedné straně bohatá světová supervelmoc s demokratickým politickým systémem, vládou zákona a vysokým HDP na obyvatele. Na straně druhé stále ještě rozvojová země s největším počtem obyvatel, autoritářským režimem a stále problematickou vynutitelností práva. Z pohledu globálních změn klimatu jsou však obě dvě země srovnatelně důležitými aktéry. Spojené státy byly mnoho let největším producentem skleníkových plynů, ale zhruba v roce 2006<sup>1</sup> je předběhla právě Čína. Dohromady v současné době produkují přes 40 % světové produkce CO<sub>2</sub>.<sup>2</sup> Za předpokladu, že je možné klimatické změny ovlivnit snížením emisí, nemá žádná globální iniciativa naději na úspěch bez participace těchto dvou zemí. A právě v klimatické politice si obě dvě země byly dlouhou dobu podobné.

Klimatickou politikou rozumíme taková opatření, která ve svém důsledku vedou k omezení emisí skleníkových plynů. Nemusí se jednat přímo o redukci CO<sub>2</sub> v uhelných elektrárnách, ale např. i o zvyšování energetické účinnosti, podporu obnovitelných zdrojů atd. Klimatická politika se dělí na adaptační a mitigační politiku. Mitigace je definována jako antropogenní intervence redukcující antropogenní vlivy na klimatický systém, která obsahuje strategie k omezení příčin a emisí skleníkových plynů a zvýšení kapacit pohlcujících skleníkové plyny. Adaptací se rozumí příprava na důsledky klimatických změn, jak škodlivých tak užitečných.<sup>3</sup>


[…]


THE SELECT COMMITTEE ON ENERGY INDEPENDENCE AND GLOBAL WARMING. *Committee Jurisdiction*. [online] <<http://globalwarming.house.gov/about?id=0003>> (12. 5. 2010).

THE WHITE HOUSE. „Energy & Environment“ [online] <<http://www.whitehouse.gov/issues/energy-and-environment>> (10. 5. 2010).

THE WHITE HOUSE. „President Obama Announces National Fuel Efficiency Policy“. 19. 5. 2009 [online] <[http://www.whitehouse.gov/the\\_press\\_office/President-Obama-Announces-National-Fuel-Efficiency-Policy/](http://www.whitehouse.gov/the_press_office/President-Obama-Announces-National-Fuel-Efficiency-Policy/)> (10. 5. 2010).

TIMMER, John. „EPA Applies Clean Air Act to Greenhouse Gas Emissions“. *Ars Technica*, 17. 4. 2009 [online] <<http://arstechnica.com/tech-policy/news/2009/04/epa-applies-clean-air-act-to-greenhouse-gas-emissions.ars>> (12. 5. 2010).

TU, Jianjun. „Future Prospects of China's Policy on Climate Change“. *China Brief* 9, č. 1 (2009).

U.S. DEPARTMENT OF ENERGY. „Recovery and Reinvestment.“ <<http://www.energy.gov/recovery/breakdown.htm>> (15. 5. 2010).

U.S. DEPARTMENT OF ENERGY. „States with Renewable Portfolio Standards“. <[http://apps1.eere.energy.gov/states/maps/renewable\\_portfolio\\_states.cfm#map](http://apps1.eere.energy.gov/states/maps/renewable_portfolio_states.cfm#map)> (11. 5. 2010).

U.S. DEPARTMENT OF STATE. „United States Global Climate Change Policy“ (Washington, DC: Bureau of Oceans and International Environmental and Scientific Affairs, 2002). [online] <[http://www.gcric.org/OnLnDoc/pdf/climate\\_factsheet.pdf](http://www.gcric.org/OnLnDoc/pdf/climate_factsheet.pdf)> (20. 4. 2010).

U.S. ENERGY INFORMATION ADMINISTRATION. „Electric Power Annual – Summary Statistics and Analysis, 2008“.

<<http://www.eia.doe.gov/cneaf/electricity/epa/epates.html>> (11. 5. 2010).

UNEP Rise CDM/JI Pipeline Analysis and Data Base, 2007. Převzato z LEWIS, Joanna I. „China’s Strategic Priorities in International Climate Change Negotiations. *Washington Quarterly* 31, č. 1 (2007/8): 155-174. s. 167.

UNITES STATES GLOBAL CHANGE RESEARCH PROGRAM. *Global Climate Change Impacts in the U.S – Executive Summary*. 2009.

USCAP: UNITED STATES CLIMATE ACTION PARTNERSHIP. <<http://www.uscap.org/>>

WANG, Bo. „Understanding China’s Climate Change Policy: From Both International and Domestic Perspectives.“ *American Journal of Chinese Studies* 16, č. 2 (2009).

WANG, Feng; YIN, Haitao; LI, Shoude. „China’s Renewable Energy Policy: Commitments and Challenges“. *Energy Policy* 38 (2010): 1872-1878.

WANG, Qiang; CHEN, Yong. „Energy saving and emission reduction revolutionizing China’s environmental protection“. *Renewable and Sustainable Energy Reviews* 14 (2010), 535-539.

WATSON, Harlan. „U.S. Climate Change Policy“. Presentace na workshopu, 2005, Bonn [online]. <[http://unfccc.int/files/meetings/seminar/application/pdf/sem\\_pre\\_usa.pdf](http://unfccc.int/files/meetings/seminar/application/pdf/sem_pre_usa.pdf)> (24. 4. 2010).

WATSON, Jim; WANG, Tao. *China’s Carbon Emissions: Theirs or ours?* (Sussex Energy Group, 2008).

WESTERN CLIMATE INITIATIVE. „The WCI Cap & Trade Program“. <<http://www.westernclimateinitiative.org/the-wci-cap-and-trade-program>> (11. 5. 2010).

WESTERN CLIMATE INITIATIVE. „WCI Partners nad Observers“. <<http://www.westernclimateinitiative.org/wci-partners-and-observers-map>> (11. 5. 2010).

WHITE PAPER: „CHINA’S POLICIES AND ACTIONS ON CLIMATE CHANGE“, 2008. K dispozici na <[http://china.org.cn/government/news/2008-10/29/content\\_16681689.htm](http://china.org.cn/government/news/2008-10/29/content_16681689.htm)>

WIENER, B. Jonathan. „Climate Change Policy and Policy Change in China.“ *UCLA Law Review* 55, (2008): 1805-1826.

Bakalářská práce

Komparace klimatické politiky Spojených států amerických a Čínské lidové republiky mezi lety 2004 a 2009.

XIE, Zhenhua. *China in Action on Climate Change*. Project Syndicate. 8. 6. 2009. [online] <<http://www.policyinnovations.org/ideas/commentary/data/000132>> (15. 5. 2010).

XU, Xiaojie; KIM, Jung, Yook; LI, Dongchao. *Chinese Policies on Climate Change and Environment Protection*. (James A Baker III. Institute for Public Policy of Rice University, 2008).

YACOBUCCI, Brent D. *Climate Change Legislation in the 109th Congress* (CRS Report for Congress, 2006).

YARDLEY, Jim. „China Retools Its Government in Efficiency Push“. *The New York Times*, 12. 3. 2008. [online] <[http://www.nytimes.com/2008/03/12/world/asia/12china.html?\\_r=1](http://www.nytimes.com/2008/03/12/world/asia/12china.html?_r=1)> (4. 5. 2010).

YU, Hongyuan. „Global Environmental Regime and Climate Policy Coordination in China“. *Journal of Chinese Political Science* 9, č. 2 (2004): 63-77.