POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

autor práce: Václav Kopecký

téma práce: Komparace klimatické politiky Spojených států a Čínské lidové republiky mezi lety 2004 a 2009

autor posudku: Mgr. Jana Sehnálková, Institut mezinárodních studií, FSV UK

datum: 5. června 2010

Bakalářská práce Václava Kopeckého je komparací klimatické politiky Spojených států amerických a Čínské lidové republiky. Téma je velmi aktuální nejen z globálního hlediska (globální oteplování), ale i z hlediska bilaterálních vztahů. Spojené státy a ČLR stojí v čele žebříčku zemí, které do atmosféry vypouštějí největší množství skleníkových plynů (společně asi 40 procent). Cílem práce je dokázat, „že přes odlišný politický systém a socioekonomické podmínky byla klimatická politika obou zemí mezi lety 2004-2009 velice podobná“ (str. 9). Autor sám připouští, že oba státy jsou jen těžko porovnatelné, což vzbuzuje otázku praktičnosti takové komparace. Domnívám se však, že srovnání je přínosné s ohledem na pochopení procesu vytváření a implementace klimatických politik Pekingem a Washingtonem. S ohledem na stále intenzivnější spolupráci mezi ČLR a USA v oblasti obnovitelných zdrojů energie (dle současné ministryně zahraničních věcí Hillary Clintonové se dokonce jedná o jednu ze tří priorit americké strany v jednání s ČLR) může takové srovnání přinést významné poznatky ohledně úspěchů a neúspěchů, může posloužit jako platforma k výměně informací a také vzájemnému porozumění.

V první kapitole se autor věnuje vývoji čínské klimatické politiky, identifikuje klíčové hráče a prostřednictvím analýzy dokumentů také shrnuje, jaké cíle si Peking v prosazování obnovitelných zdrojů a redukci emisí klade. Čína je v diskusi o klimatu nováčkem, její pozice „dílny světa“ a zároveň zodpovědného člena mezinárodního společenství staví čínskou vládu do komplikované pozice. Na jedné straně chce zajistit ekonomický růst, kde jdou ekologické zájmy často bohužel stranou, na straně druhé je na Peking vyvíjen tlak, aby se Čína jako jedna ze světových mocností jasně postavila za snížení emisí skleníkových plynů a byla tak příkladem pro ostatní státy. Autor správně poznamenává, že ČLR zatím zaujímá spíše vyčkávací pozici a nepřistoupila proto k zavádění žádných zásadních iniciativ. Peking se konkrétním krokům v omezování emisí skleníkových plynů brání argumenty, že čínské rozvíjející se ekonomice by se zavádění drahých zelených technologií značně prodražilo a pravděpodobně by vedlo k zpomalení ekonomiky. To by čínské vládě přineslo nemalé

problémy. Peking také zastává názor, že západní státy vytvořily své vyspělé ekonomiky na úkor životního prostředí. Nevidí proto důvod, proč by najednou rozvíjející se Čína měla doplácet na škody způsobené jinými zeměmi, právě např. zpomalením své ekonomiky. Rozvinuté ekonomiky tedy podle Pekingu „nesou historickou zodpovědnost za klimatické změny“ (str. 14). Tímto způsobem se Čína částečně zbavuje zodpovědnosti a zároveň tak získává manévrovací prostor pro svou vlastní politiku. Peking, byť není příliš nakloněn mezinárodním závazkům, ale nemůže otázky klimatu úplně ignorovat – ČLR se totiž sama začíná potýkat s důsledky klimatických změn (popsané v tzv. Bílé knize, str. 24), které mohou mít, jak autor správně poznamenává, nečekané politické dopady (str. 14). V čínské historii není nouze o politické převrasy, které byly důsledkem rozmarů přírody (např. povstání Tchajpingů), a proto má současná vláda zájem na tom, aby se podobným scénářům vyhnula.

Rozhodnutí o klimatické politice spadají do rukou úzkého kruhu politiků ze stálého výboru čínského politbyra. Roli hraje také Národní rozvojová a reformní komise a ministerstvo životního prostředí; rozhodnutí politbyra jsou ale klíčová pro všechny ostatní hráče a vládní instituce, včetně čínského parlamentu, tedy všečínského shromáždění lidových zástupců, které, jak je třeba zdůraznit, vystupuje spíše ve formální roli.

V další části kapitoly autor popisuje cíle Národního programu pro klimatické změny. Tato část textu je velmi bohatá na statistické údaje. Je jen škoda, že autor např. údaje o snížení emisí hned neporovnává s údaji z USA, aby si čtenář mohl vytvořit představu o tom, jak významné či nevýznamné čínské kroky jsou.

V druhé kapitole se autor věnuje Spojeným státům. I přes to, že USA podepsaly za administrativy prezidenta Clintona Kjótský protokol, americký Kongres jej odmítl ratifikovat, protože neobsahoval závazek pro rozvojové země. Autor dále popisuje posun v přístupu prezidenta George W. Bushe k otázce změn klimatu – od zpochybnění jevu globálního oteplování až po přijetí teze, že dopady klimatických změn mohou představovat bezpečnostní hrozbu pro USA (str. 27). Faktem ale zůstává, že Bushova administrativa (Bush Kjótský protokol odmítal) nepřinesla nijak zásadní změnu, klimatická politika stála spíše na okraji Bushova zájmu. Změny byly tedy prosazovány buď americkým Kongresem nebo na úrovni jednotlivých států, jak správně autor poznamenává na str. 27. V USA se tak na poli klimatické politiky pohybuje podstatně větší množství hráčů než v případě ČLR. Autor píše, že „hlavní slovo má Kongres a prezident“. V tomto ohledu je ale třeba si uvědomit, že Kongres se skládá z 535 zákonodárců a každý z nich může politiku klimatu ovlivňovat (na rozdíl od čínského parlamentu). Do procesu dále zasahují další vládní i nevládní aktéři, např. EPA, soukromý sektor, apod.

Následně autor shrnuje hlavní klimatické iniciativy Bílého domu, zákony schválené Kongresem, identifikuje klíčové zákonodárce, kteří jsou zeleným tématům více nakloněni, a také krátce zmiňuje důležitou roli lobbistů, jejichž vlivu na klimatické zákonodárství mohl možná věnovat více prostoru.

Zajímavou pasáží je kapitola věnovaná regionálním iniciativám, kde autor popisuje, jakým způsobem posouvají „zelené hranice“ jednotlivé státy, které dobrovolně přistupují na

podmínky (např. emisní limity), které jsou často přísnější než regulace ze strany federální vlády.

Ve třetí kapitole se již autor věnuje samotné komparaci. Dochází k závěru, že rozdílnost politických režimů a zřízení má zásadní vliv na přístup a implementaci klimatické politiky (str. 40). Podle autora jsou Spojené státy lépe institucionálně vybavené k efektivnímu zavádění environmentálních zákonů (str. 41), jejich dodržování je jednodušeji vynutitelné, a to i díky občanským aktivitám (whistle-blowing). Zákony prosazované čínskou centrální vládou nemusí vždy zohledňovat místní podmínky. Autor také zdůrazňuje roli soukromého sektoru, který v Číně prakticky chybí (str. 42). Právě soukromý sektor představuje zdroj inovace, která může pomoci vládám přiblížit se cílům omezení emisí skleníkových plynů. Autor si dále všímá toho, že obě země odmítají přijmout jasně stanovené limity emisí. Nezmiňuje však jednu z hlavních příčin tohoto postoje – jak ČLR, tak i USA mají především obavy z dopadu na své ekonomiky. Je pravděpodobné, že zákon či smlouva o limitech emisí by v americkém Senátu ani neprošly kvůli tlaku lobbistických skupin a odborů, které by se obávaly zdražení výroby a následného propouštění. Peking by sice mohl dodržování limitů nařídit, ale čínské vedení si je vědomo toho, že podražení výroby kvůli zavádění ekologických technologií by mohlo vést k propouštění a zpomalení ekonomického růstu, kterým doposud obhajovalo svoji legitimitu. Obě země také bojují se závislostí na dovozu ropy, a proto mají eminentní zájem na rozvoji obnovitelných zdrojů energie, což by v důsledku mohlo vést ke snížení emisí (str. 44).

V závěru autor zmiňuje, že s nástupem Obamovy administrativy se otázka klimatu posouvá do popředí zájmu amerického prezidenta i Kongresu, který v současné době právě projednává nový komplexní zákon o energii, jehož součástí by měly být i jisté striktnější limity na emise skleníkových plynů. Otázkou je, zdali tento zákon polarizovaným Kongresem projde. Čína je v tomto ohledu, jak autor poznamenává, ještě mnohem méně předvídatelná. V době globální ekonomické krize, kdy se ČLR soustřeďuje především na zajištění ekonomického růstu, řešení klimatických změn spíše politickou prioritou není.

Autor pracuje s velkým množstvím pramenů a lze jej pochválit především za snahu přehledně zpracovat klíčové politické hráče a hlavní iniciativy na poli klimatické politiky. Kromě poslední kapitoly lze práci charakterizovat jako přehledovou studii, která je spíše popisná. Kritičtější rozbor a zhodnocení by této pasáži určitě neuškodil. To však ale autor kompenzuje v poslední kapitole, kde se pokouší o vlastní srovnání postojů USA a ČLR.

Z hlediska jazykového nevykazuje práce závažnější nedostatky. Překlepů je v textu minimum, stejně jako stylistických/gramatických chyb, a nenarušují tak celkový dojem

z práce. Poznámkový aparát je udělán pečlivě, v seznamu literatury na konci práce ale chybí jakékoliv rozčlenění na primární a sekundární zdroje, které by zde být mělo.

Na základě těchto skutečností doporučuji práci Václava Kopeckého k obhajobě s hodnocením **výborně**.

V Praze 7. června 2010

Mgr. Jana Sehnálková